
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 222/ 2021 del 14/12/2021  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
AERONAUTICO PER LA DURATA DI 36 MESI E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI SERVIZI 
EXTRA EFFETTUATI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 86.653,76 OLTRE IVA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
AERONAUTICO PER LA DURATA DI 36 MESI E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI 
SERVIZI EXTRA EFFETTUATI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 86.653,76 OLTRE 
IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che con delibera AREU 332/2018 si è aggiudicata la fornitura del servizio di 
supporto tecnico aeronautico, come sotto specificato, alla società AF Tech Support 
SAS di Fumagalli Pierluigi, con sede in Via Raffaello, 1 – 23900 Lecco, come offerto 
tramite piattaforma Sintel, ad € 38.100,00 IVA esclusa; 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO QUANTITÀ PREZZO UNITARIO 

I.V.A. ESENTE 

PREZZO 
COMPLESSIVO 
I.V.A. ESENTE 

Giornate pari a 8h 
comprensive di 
tutte le spese 

 
60 

 
€ 635,00 

 
€ 38.100,00 

TOTALE I.V.A. ESCLUSA € 38.100,00 
 
VISTO che il Dirigente della S.S. Tecnico Patrimoniale di AREU: 

- ha trasmesso la richiesta del 20.10.2021 firmata dalla Direzione Generale di AREU 
per la fornitura del servizio triennale di supporto tecnico aeronautico per un 
importo massimo presunto pari a € 90.000,00 oltre IVA; 

- nella citata nota viene indicato come fornitore la società AF Tech Supporto SAS 
di Fumagalli Pierluigi - già attuale fornitore che conosce pienamente la realtà di 
AREU e che – come dichiarato - da un confronto con altre realtà di elisoccorso 
non sono emerse altre società di competenza simile; 
 

PRESO ATTO che: 
- con procedura Sintel ID 147172517 si è provveduto ad indire, ai sensi dell’art.36 

comma 2 lettera b) così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, una 
procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivo alla società AF 
Tech Support SAS di Fumagalli Pierluigi per n. 90 giornate di supporto nell’arco di 
36 mesi; 

- nei termini di scadenza ore 12.00 del 18.11.2021 è pervenuta offerta (ID Sintel 
1637076829430) come di seguito dettagliato: 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

DESCRIZIONE 
SERVIZIO 

QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Giornate pari ad 8h 
comprensive di tutte 

le spese 

90 € 700,00 € 63.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO OLTRE IVA  € 63.000,00 
 
DATO ATTO che: 

- con nota del 19.11.2021 il Dirigente della S.S. Tecnico Patrimoniale ha dichiarato 
che l’offerta presentata corrisponde alle esigenze richieste; 

- il preventivo presentato risulta congruo e inferiore a quanto inizialmente presunto; 
 
CONSIDERATO altresì che: 

- anche a causa dell’emergenza COVID-19, la spesa preventivata per il biennio 
2018-2020 si è esaurita prima della conclusione del contratto prevista il 31.12.2020 
e che trattandosi di servizio essenziale connesso al servizio di elisoccorso, la 
società ha continuato a fornire attività di consulenza alle competenti Strutture di 
AREU; 

- la società AF Tech Support SAS di Fumagalli Pierluigi ha emesso fatture n. 53/2021 
pari a € 7.540,63 oltre IVA relativa all’anno 2020 e n. 62/2021 pari a € 16.113,13 oltre 
IVA relativa all’anno 2021 in totale € 23.653,76 oltre IVA; 

- con nota del 04.11.2021 il Dirigente della S.S. Tecnico Patrimoniale di AREU ha 
autorizzato le citate fatture; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di: 

- procedere all’affidamento diretto per la fornitura in oggetto al fornitore AF Tech 
Support SAS di Fumagalli Pierluigi ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016, così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021; 

- procedere al pagamento delle fatture n. 53/2021 pari a € 7.540,63 oltre IVA 
relativa all’anno 2020 e n. 62/2021 pari a € 16.113,13 oltre IVA relativa all’anno 
2021 in totale € 23.653,76 oltre IVA come autorizzate dal Dirigente della S.S. 
Tecnico Patrimoniale di AREU; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, 
conferma che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

 
DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento e dal 
Responsabile della S.S. Tecnico Patrimoniale nell’ambito dell’affidamento diretto 
espletato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, così come 
modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, alla ditta AF Tech Supporto SAS di Fumagalli 
Pierluigi per la fornitura di supporto tecnico aeronautico; 
 
2. di aggiudicare la fornitura del servizio di supporto tecnico aeronautico alla ditta AF 
Tech Supporto SAS di Fumagalli Pierluigi con sede legale in Via Raffaello, 1 – 23900 Lecco, 
per un importo complessivo di € 63.000,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 

DESCRIZIONE 
SERVIZIO QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Giornate pari ad 8h 
comprensive di tutte 

le spese 
90 € 700,00 € 63.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO OLTRE IVA  € 63.000,00 
 
3. di procedere al pagamento delle fatture n. 53 del 31.08.2021 pari a € 7.540,63 oltre 
IVA relativa all’anno 2020 e n. 62 del 29.09.2021 pari a € 16.113,13 oltre IVA relativa 
all’anno 2021 in totale € 23.653,76 oltre IVA come autorizzate dal Dirigente della S.S. 
Tecnico Patrimoniale di AREU; 

 
4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
86.653,76 oltre iva al 22% pari a € 19.063,83 di cui € 9.199,57 già registrata in sede di 
approvazione del Bilancio di Esercizio del 2020, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
d’esercizio degli anni 2021-2024 con decorrenza presunta del contratto 
15.12.2021/14.12.2024 come di seguito dettagliato: 

Descrizione spesa Anno Importo IVA 
esclusa IVA 22% Importo  

IVA inclusa Conto Descrizione 
conto 

Centro di 
Costo 

Servizio di supporto 
tecnico aeronautico 

2021 € 17.863,13 
€ 3.929,89 

 
€ 21.793,02 30203270 

ALTRI SERVIZI 
NON 

SANITARI 

ELISOCCORSO 
HQ E COSTI 
GENERALI 

Servizio di supporto 
tecnico aeronautico 

2022 € 21.000,00 € 4.620,00 € 25.620,00 30203270 
ALTRI SERVIZI 

NON 
SANITARI 

ELISOCCORSO 
HQ E COSTI 
GENERALI 

Servizio di supporto 
tecnico aeronautico 

2023 € 21.000,00 € 4.620,00 € 25.620,00 30203270 
ALTRI SERVIZI 

NON 
SANITARI 

ELISOCCORSO 
HQ E COSTI 
GENERALI 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

Servizio di supporto 
tecnico aeronautico 

2024 € 19.250,00 € 4.235,00 € 23.485,00 30203270 
ALTRI SERVIZI 

NON 
SANITARI 

ELISOCCORSO 
HQ E COSTI 
GENERALI 

 
5. di dare atto altresì che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi all’espletamento della procedura, dall’indizione sino 
all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC 
Gestione Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
6. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 
della S.S. Tecnico Patrimoniale di AREU, Ing. Aldo Locatelli; 
 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti  

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


